
D.D.G. n. ____ /2025 -  Disciplina per erogazione contributi straordinari per investimenti art. 6 L.R. 3/2025 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA  

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

***** 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 
VISTO  il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n.36 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici…”  

pubblicato in G.U. n.77 del 31.03.2023; 
VISTO il D.D.G. n.835 del 09/6/2022 e successiva proroga n. 344 del 29/01/2025 con cui si 

conferisce al Dott. Angelo Di Lorenzo l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 1 
“Gestione tecnica del Patrimonio forestale”;  

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Siciliana 17 febbraio 2025, n.731, con il quale in 
esecuzione della deliberazione n. 48 del 14/02/2025 è stato conferito l’incarico di Dirigente 
generale del dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale al Ing. Alberto Pulizzi; 

VISTO  il D.D.G. n. 568 del 20/02/2025 con cui si conferisce al Dott. Angelo Di Lorenzo, Responsabile 
del Servizio 1 “Gestione tecnica del Patrimonio forestale”, la delega per l’adozione degli atti 
di competenza della struttura; 

VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025, n.1 – Legge di stabilità regionale 2025-2027; 

VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025, n.2 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2025-2027; 

VISTA la deliberazione n. 2 del 16/01/2025 della Giunta Regionale “Legge regionale 9 gennaio 2025, 
n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA  la legge regionale 30 gennaio 2025, n.3 – Disposizioni finanziarie varie e, in particolare, 
l'articolo 6 recante “Contributi straordinari per interventi e programmi nel settore agricolo e 
agroalimentare. Interventi nel settore delle infrastrutture rurali”; 

CONSIDERATO che fra gli interventi indicati dal comma 2 del citato articolo 6 della legge regionale 30 
gennaio 2025, n.3, rientrano nella competenza ratione materiae quelli di cui alle lettere k), l), 
p), r), v) e x); 

RITENUTO  di dover procedere alla determinazione delle modalità per l'erogazione e la rendicontazione 
dei contributi in favore dei soggetti beneficiari indicati dalle predette lettere k), l), p), r), v) e 
x) di cui al comma 2 dell’articolo 6 della legge regionale 30 gennaio 2025, n.3; 

RITENUTO  di dover procedere, come disposto dall’art. 6 della L.r. n. 3 /2025, all’impegno delle somme 
identificate per singolo intervento come di seguito riportate: 

o il Comune di Gela, per interventi di manutenzione straordinaria delle strade 

interpoderali, per l’importo di 225.000 euro (Lettera k); 

o il Comune di Butera, per interventi di manutenzione straordinaria delle strade 

interpoderali, per l’importo di 90.000 euro (Lettera l); 

o il Comune di Marianopoli, per la realizzazione di interventi infrastrutturali a servizio 

delle aree rurali, per l’importo di 80.000 euro (Lettera p); 

sergio.russo
Font monospazio
2095



o il Comune di Cattolica Eraclea, per interventi di manutenzione e ripristino 

dell’abbeveratoio di contrada Cucitrazzere, per l’importo di 25.000 euro (Lettera r); 

o il Comune di Gela, per l’installazione di sistemi di videosorveglianza su terreni agricoli 

e abitazioni rurali al fine di incrementare la sicurezza del territorio, per l’importo di 

100.000 euro (Lettera v); 

o il Comune di Baucina, per il rifacimento e la manutenzione delle strade rurali, per 

l’importo di 25.000 euro (Lettera x). 

 

A TERMINI delle vigenti disposizioni 

DECRETA 
 

ART.1)  In conformità alle premesse, che s'intendono integralmente riportate, per le finalità di cui 

all'articolo 6 della legge regionale 30 gennaio 2025, n.3, è approvato l'allegato “A”, con i 

relativi allegati 1, 2 e 3 - che costituisce parte integrante del presente atto – recante le 

modalità di erogazione dei contributi di cui alla predetta norma. 

ART.2)  È impegnata la somma complessiva di 545.000,00 € sul capitolo 542098 – “CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI DI CUI ALL'ARTICOLO 6 DELLA LEGGE 

REGIONALE N. 3/2025 DI COMPETENZA DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO 

RURALE E TERRITORIALE” esercizio finanziario 2025 codice siope U.2.03.01.02.003, come 

disposto dall’art. 6 della L.r. n. 3 /2025, cosi come specificato di seguito: 

o il Comune di Gela, per interventi di manutenzione straordinaria delle strade 

interpoderali, per l’importo di 225.000 euro (Lettera k); 

o il Comune di Butera, per interventi di manutenzione straordinaria delle strade 

interpoderali, per l’importo di 90.000 euro (Lettera l); 

o il Comune di Marianopoli, per la realizzazione di interventi infrastrutturali a servizio 

delle aree rurali, per l’importo di 80.000 euro (Lettera p); 

o il Comune di Cattolica Eraclea, per interventi di manutenzione e ripristino 

dell’abbeveratoio di contrada Cucitrazzere, per l’importo di 25.000 euro (Lettera r); 

o il Comune di Gela, per l’installazione di sistemi di videosorveglianza su terreni agricoli 

e abitazioni rurali al fine di incrementare la sicurezza del territorio, per l’importo di 

100.000 euro (Lettera v); 

o il Comune di Baucina, per il rifacimento e la manutenzione delle strade rurali, per 

l’importo di 25.000 euro (Lettera x). 

ART.3) All’erogazione dell’anticipazione e/o del Saldo si provvederà attraverso l’emissione di un 

bonifico sul conto corrente di tesoreria degli enti interessati, con modalità girofondi,  solo 

dopo la verifica documentale delle istanze. 

ART.4)  Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento dello sviluppo rurale e 
territoriale ai sensi dell'articolo 68, comma 4, 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed 
integrazione. 

 

 
                          Il Dirigente del Servizio 1                                                                  Il Dirigente Generale  
                               Angelo Di Lorenzo                Alberto Pulizzi 

 

sergio.russo
Font monospazio
Palermo lì, 04/06/2025


		2025-06-04T11:07:20+0200
	ANGELO DI LORENZO


		2025-06-04T13:45:19+0200
	ALBERTO PULIZZI




